Projeto de resolução - x6pwu1zy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x6pwu1zy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/08/2021
Projeto de resolução nº 159/2021
Protocolo nº 8734/2021
Processo nº 1129/2021

Autor: Dep. Allan Kardec

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  BENEDITO
ANTONIO  FURQUIM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII da Constituição Estadual, c/c com o art. 171 do Regimento Interno, e com a Resolução nº 6.597
de 2019, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor BENEDITO ANTONIO FURQUIM, por seus
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio da presente Proposição Legislativa, pretendemos conceder  o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao ilustre Senhor Benedito Antonio Furquim, afim de homenageá-lo por todo o serviço prestado ao Estado de
Mato Grosso

Benedito Antonio Furquim, conhecido como Professor Poli Furquim, é natural de Três Lagoas - MS. Possui
mais de 30 anos de atuação na área esportiva, como professor de educação física e técnico de voleibol.
Também atuou na administração de diversos municípios, como Sorriso, Lucas do Rio Verde, Cáceres e Nova
Mutum, como coordenador de esportes, secretário municipal de esportes, e chefe de departamento de
esportes e lazer.

Atua na Federação Mato-grossense de Voleibol desde 1991, e também atuou em diversas escolas como
professor de Educação Física. Possui conhecimentos e especialidades em diversas áreas, como marketing
esportivo, marketing pessoal, e marketing político, de orçamento público, prestação de contas, planejamento,
economia, internet, administração de pessoal, organização de eventos, divulgação e publicidade,
organização de reuniões, medicina esportiva, projetos sociais e esportivos.

Nesse sentido, apresentamos a presente proposição para que possamos admitir na Ordem do Mérito

1

Projeto de resolução - x6pwu1zy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense, ao
ilustríssimo Senhor Benedito Antonio Furquim, esperando que ao final, após recepcionada pelos Nobres
Pares, seja esta aprovada.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Agosto de 2021

Allan Kardec
Deputado Estadual

2